
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO – RS.
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2017.

O MUNICÍPIO DE ERVAL SECO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 
20/04/2017 ÀS 09:00 HORAS, SERÃO ABERTOS OS ENVELOPES REFERENTES AO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 35/2017, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SEGUIN-
TE ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.ERVALSECO.RS.GOV.BR, MAIORES INFORMAÇÕES 
PELO FONE (55) 3748-1200 DAS 07:30H AS 11:30H E DAS 13:00H AS 17:00H. 

ERVAL SECO, 04 DE ABRIL DE 2017.
LEONIR KOCHE 

PREFEITO MUNICIPAL

JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE ABRIL DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 12

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Zita Maria Sisti, Oficial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS, faz saber, 
que de acordo com as disposições do art.26 e seus parágrafos, da Lei nº 9.514/97, 
atendendo requerimento da credora fiduciária – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e consi-
derando que o mutuário encontra-se em local ignorado, incerto ou inacessível, notifica 
pelo presente edital LUCIANO ALBARELLO, CPF: 894.019.720-87 e CRISTIANE BOTE-
ZINI ALBARELLO, CPF: 001.478.270-78, a comparecerem na sede do credor – Agência 
nº 0475, Frederico Westphalen - RS, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da última 
publicação, a fim de efetuar o pagamento de 11 (onze) parcelas atrasadas, no valor total 
de R$ 24.896,09 (vinte e quatro mil e oitocentos e noventa e seis reais e nove centavos), 
referente à alienação fiduciária em garantia ao Contrato por Instrumento Particular de Mú-
tuo de Dinheiro com Obrigações e Alienação Fiduciária, firmado em 27/03/2013, regis-
trado sob o R-4 da matrícula nº 25.689, Livro nº 2 deste Ofício de Registro de Imóveis.

Frederico Westphalen, 28/03/2017
Bel. Zita Maria Sisti

Oficial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 01/2017

Edital de Tomada de Preço para prestação de serviço de transporte escolar, às 09:00 
horas do dia 18/04/2017. O edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Pre-
feitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55) 3730-1020. 

Vista Alegre, 31 de março de 2017.
Almar Antonio Zanatta - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE 
RODEIO BONITO

Dispensa de Licitação 

O Município de Rodeio Bonito RS tor-
na público: Dispensa de Licitação nº 
05/2017, Contratação da Humorista 
para STAND UP COMEDI Com Marcio 
Meneghell no dia 12.04.2017 Horário: 
19h30min, no Ginásio Antônio Trento, 
valor R$ 4.600,00 (quatro mil e seis-
centos reais). Dispensa de Licitação 
nº 06/2017 Contratação de empresa 
MKA Produções e Sonorizações – Para 
instalação de equipamentos e estru-
turas completas de som e luzes, para 
programação a realizar-se no período 
de 08 a 15 de abril de 2017 no Muni-
cípio de Rodeio Bonito RS, valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais). Fundamento 
Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Rodeio Bonito RS, 03 de abril de 2017.

José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE

PORTARIA Nº. 207/2017                        03/04/2017        

Nomeia um Psicólogo em caráter efetivo de cargo disponibilizado no 
Concurso Público regido pelo Edital nº. 01/2016 e dá outras providências.

                  
O prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela lei Orgânica do Município, e em con-
formidade com a Lei Municipal 127/90 de 22 de agosto de 1990 (Regime Jurídico 
Único), observado o Edital nº. 01/2016, especialmente em seu Capítulo XI, item 
11.2. NOMEIA em caráter efetivo, em virtude de aprovação em Concurso Público 
nº. 01/2016, a candidata LARISSA BONAFÉ, no Cargo de Psicólogo, devendo a 
nomeada tomar posse no prazo de 10(dez) dias, nos termos do art. 14, § 1º da lei 
Municipal 127/90, devendo para tanto seguir as orientações do Edital de Concurso 
nº. 01/2016, sob pena de ser tornada sem efeito a nomeação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE, 
AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2017.

ALMAR ANTONIO ZANATTA - Prefeito Municipal 
Registre-se e Publique-se.

TANIA MARCIA ZANELLA  - Secretária Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a Contratação 
de serviços de organização, arbitragem, premiação, e realização do Campeonato 
Municipal de Futebol nas modalidades: futebol de campo (força livre), futebol sete 
veterano (masculino) e futebol sete feminino, além de campeonato de bocha para trio 
e casais, com início previsto para o dia 08/04/2017, da empresa SESC- ADMINIS-
TRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CNPJ: 03.575.238/0001-
33, no valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) com base no Art. 
24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 27 Dispensa Nº 02/2017.

Alpestre, 03 de Abril de 2017.

ALFREDO DE MOURA E SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE 

EDITAL DE CONVOCACÄO N.º.  02/2017

EDITAL DE CONVOCACAO DE PESSOAL APROVADO NO PROCESSO SELETIVO 
PUBLICO MUNICIPAL, REALIZADO EM DATA DE 30 DE OUTUBRO DE 2016, EDITAL 

DE ABERTURA Nº. 001/2016 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

ELTON TATTO, Prefeito Municipal de Pinheirinho do Vale, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, faz saber, aos que virem a 
deste tomar conhecimento, que as pessoas abaixo relacionadas devem comparecer no 
Departamento de Pessoal desta Prefeitura, para fins de tomar posse e inicio de Estagio 
Probatório, a contar de 05 de abril de 2017, de acordo com a classificação final do Edital 
N.º 006/2016 de 10 de dezembro de 2016.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/03/2017 a 31/03/2017
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS Contratos: 01) Objeto:FORNECIMENTO E 
EMISSAO DE PASSAGENS RODOVIARIAS. Contratada: 22/2017- DELIBERALI & CIA 
LTDA. Valor: R$ 38.000,00. 02) Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURA-
ÇÃO E DETONAÇÃO DE ROCHA. Contratada: 23/2017- VALDIR SEBEN & CIA LTDA - ME. 
Valor: R$ 153.750,00. 03) Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUI-
ÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL Contratada: 24/2017- DROGRARIA ALPESTRE LTDA 
- EPP. Valor: R$72.308,50. 04) Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL 
DA DUPLA SERTANEJA GILBERTO E GILMAR À SER REALIZADO NO DIA 21 DE ABRIL 
DE 2017 NA CIDADE DE ALPESTRE- RS. Contratada: 25/2017- OLIVIA TELES POR-
CEL DE ALMEIDA 25295901840 "GILBERTO E GILMAR SHOW". Valor: R$ 55.000,00. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA 
PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DA EDUCAÇÃO. Contratada: 26/2017- SI-
MAE – SISTEMA DE MONITORAMENTO E APOIO EDUCACIONAL LTDA. - ME. Valor: R$ 
580,00. Prazo: 9 meses. Termos Aditivos: Objeto: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA 
E REAJUSTA O VALOR DO CONTRATO. Contratada: 19-2013 - PEDRO IRIO SERAFI-
NI. Prazo: 12 meses. Valor: R$963,26. Objeto: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO/ RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 167-2013 - DIGIPLAN - COM. DE 
EQUIP. DE INFORMÁTICA LTDA. Valor mensal: R$ 4.722,76. Prazo final: 29/08/2017. 
Contratada: 166/2013- DIGIPLAN - COM. DE EQUIP. DE INFORMÁTICA LTDA Valor 
mensal: R$ 2.666,61. Prazo final: 29/08/2017. Contratada: 44/2016 - SELVINO RIGO. 
Valor: R$ 969,56 Prazo: 9 meses. Objeto: PRORROGAÇAO DO PRAZO DE VIGENCIA 
DO CONTRATO E CONCLUSAO DA OBRA. Contratada: 114/2016- SARTORI E SILVA 
CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA – EPP. Prazo: 30 dias. Objeto: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 030/2015 - LABORATÓRIO MENDES LTDA. 
Prazo: 15 dias. Contratada: 029/2015- LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPES-
TRE LTDA. Prazo: 15 dias Contratada:121/2016- PLANATERRA – TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, Prazo: 60 dias. Contratada: 04/2016- MITRA DIOCESANA DE 
FREDERICO WESTPHALEN - PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS . Valor Mensal: R$ 
723,30. Prazo: 02 meses. Contratada: 49/2013- PRAXIS - PROTEÇÃO RADIOLÓGICA 
LTDA. Prazo: 03 meses. Objeto: AUMENTO QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 
030/2015 - LABORATÓRIO MENDES LTDA. Valor: R$ 1.483,48. Contratada: 29/2015 
- LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPESTRE LTDA. Valor: R$ 1.999,89.  Con-
tratada: 13/2017 - ADILSON DIETZMANN-ME. Valor: R$ 14.518,80. Objeto: PRORRO-
GA PRAZO DA VIGENCIA E REAJUSTA O VALOR. Contratada: 26/2013- ASSCONTEC 
– ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA LTDA. Valor Mensal: R$ 2.646,92 Prazo 
final: 19/03/2018. Objeto: ACRESCIMO DE VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO. 
Contratada: 121/2016- PLANATERRA – TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
Valor: R$ 20.590,94. Objeto: SUPRIME O VALOR DO CONTRATO.  Contratada: 81/2016- 
ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. Valor: R$ 4.830,00. Contratada: 
79/2016- VALMOR BONGIORNO & CIA LTDA-ME. Valor: R$ 7.911,50. 

Alpestre (RS), 03/04/2017 
ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a Contra-
tação de empresa para planejamento, divulgação, organização e execução das ati-
vidades referentes à XXV Rústica Interestadual de Alpestre, a ser realizada no dia 
23/04/2017, da empresa SESC- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, CNPJ: 03.575.238/0001-33, no valor total de R$ 24.500,00 (vinte 
e quatro mil e quinhentos reais), com base no Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, 
conforme Processo Nº 28 Dispensa Nº 03/2017.

Alpestre, 03 de Abril de 2017.

ALFREDO DE MOURA E SILVA
Prefeito Municipal

Deverão comparecer no prazo de 10 (dez) dias contados da data de publicação 
do ato de nomeação, podendo, a pedido ser prorrogado por igual período, munido de 
documentos comprobatórios.

Quanto a posse e do exercício será observado as disposições previstas na Lei Municipal 
N.º 002/2008, Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, Art. 14 e seguintes.

Maiores informações e copias do presente, serão obtidas junto a Secretaria de Ad-
ministração, no horário de expediente.

Gabinete do prefeito municipal de Pinheirinho do Vale-RS, ao 5º dia do mês de abril de 2017.
   

ELTON TATTO - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se. Na data supra.

JAIR ANTUNES DE LIMA - P/Sec. Munic. Administração

CLAS NOME CARGO DATA
1° Janice Fabiane Boesing Agente Comunitário de Saúde – 

Microárea - Cidade
05/04/17

1º Neiva Teresinha Zenaro 
Gossler

Agente Comunitário de Saúde – 
Microárea – Ilha Vermelha

05/04/17

1º Thalia Caspers Agente Comunitário de Saúde – 
Microárea – Peixe Assado

05/04/17

MUNICÍPIO DE 
PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 49/17
Contratado: ADRIANO ZAMIN & CIA LTDA
Valor: R$  11.191,00
Contrato: Nº 50/17
Contratado: EDUARDO RITA BEM
Valor: R$  134,80
Contrato: Nº 51/17
Contratado: MARILETE APARECIDA 
SOUTHIER
Valor: R$  35,70
Contrato: Nº 52/17
Contratado: N. T. LUIZI
Valor: R$  600,00
Contrato:  Nº 53/17
Contratado: FONTANA & SILVA LTDA
Valor: R$  2.899,35
Contrato:  Nº 54/17
Contratado: DAGEAL COM. DE MAT. 
DE ESC. LTDA
Valor: R$  130,00
Contrato: Nº 55/17
Contratado: MAGAZINE MENEGHEL LTDA
Valor: R$  196,00
Contrato:  Nº 56/17
Contratado: MULTISUL COM. DE DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA
Valor: R$  138,90
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E EXPEDIENTE SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
Vigência: 03/04/2017 á 31/12/2017
Contrato: Nº 57/17
Contratado: ADRIANO ZAMIN & CIA LTDA
Valor: R$  12.433,70
Contrato: Nº 58/17
Contratado: FONTANA & SILVA LTDA
Valor: R$  2.471,85
Contrato: Nº 59/17
Contratado: MARILETE APARECIDA 
SOUTHIER
Valor: R$ 2.442,75
Contrato: Nº 60/17
Contratado: MULTISUL COM. DE DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA
Valor: R$  178,50
Contrato: Nº 61/17
Contratado: MERCADO ONELI LTDA
Valor: R$  2.580,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS E 
MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL
Vigência: 03/04/2017 à 31/12/2017
Contrato: Nº 62/17
Contratado: ANTONIO FELIPETTO 
Valor: R$  4,06/ KM RODADO
Contrato: Nº 63/17
Contratado: SIDNEI VALENÇA 
Valor: R$  3,70/ KM RODADO
Contrato: Nº 64/17
Contratado: WALDOMIRO J. BONATO 
& CIA LTDA 
Valor: R$ 4,00/ KM RODADO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR
Vigência: 03/04/2017 à 31/12/2017

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal


